第百八条 寄附行為の変更の決定は、理事会の決議によらなければならない。 

２ 理事会は、前項の決議をするときは、あらかじめ、評議員会の意見を聴かなければな

らない。 

二 第百九条第一項第一号及び第百二十六条第一項の理事会の決議 理事の総数の三分の二

（これを上回る割合を寄附行為をもつて定めた場合にあつては、その割合）以上に当たる多数

をもつて決する方法 

［私立学校法 第 109 条第１項第１号（解散及び清算並びに合併）］ 

第百九条 学校法人は、次に掲げる事由によつて解散する。 

一 理事会の決議による決定 

［私立学校法 第 126 条第１項（合併手続）］ 

第百二十六条 学校法人の合併の決定は、理事会の決議によらなければならない。 

３ 前二項の決議について特別の利害関係を有する理事は、議決に加わることができない。 

9 

４ 学校法人は、寄附行為をもつて定めるところにより、理事が書面又は学校法人の使用に係る

電子計算機と理事の使用に係る電子計算機とを電気通信回線で接続した電子情報処理組織を使

用する方法その他の情報通信の技術を利用する方法であつて文部科学省令で定めるものによ

り理事会の議決に加わることができるものとすることができる。

[...]

の体制の整備についての決議があるときは、その決議の内容の概要及び当該体制の運

用状況の概要 

［私立学校法 第 36 条第３項第５号（理事会の職務等）］ 

３ 理事会は、学校法人の業務に係る次に掲げる事項の決定を理事に委任することがで

きない。 

五 理事の職務の執行が法令及び寄附行為に適合することを確保するための体制その

他学校法人の業務の適正を確保するために必要なものとして文部科学省令で定める

体制の整備 

３ 事業報告書の附属明細書は、事業報告書の内容を補足する重要な事項をその内容とし

なければならない。 

［会社法施行規則 第 128 条（事業報告の附属明細書の内容）］ 

第百二十八条 事業報告の附属明細書は、事業報告の内容を補足する重要な事項をその

内容とするものでなければならない。 

２ 株式会社が当該事業年度の末日において公開会社であるときは、他の法人等の業務

執行取締役、執行役、業務を執行する社員又は法第五百九十八条第一項の職務を行う

べき者その他これに類する者を兼ねることが第百二十一条第八号の重要な兼職に該当

する会社役員（会計参与を除く。）についての当該兼職の状況の明細（重要でないもの

を除く。）を事業報告の附属明細書の内容としなければならない。この場合において、

[...]

［私立学校法 第 82 条第３項（会計監査人の任期）］ 

３ 前二項の規定にかかわらず、会計監査人設置学校法人（第十八条第二項の規定に基づき会

計監査人を置く学校法人をいう。以下同じ。）が会計監査人を置く旨の寄附行為の定めを廃止

する寄附行為の変更をした場合には、会計監査人の任期は、当該寄附行為の変更の効力が生じ

た時に満了する。 

［私立学校法 第 18 条第２項（機関の設置）］ 

２ 学校法人は、前項に規定するもののほか、寄附行為をもつて定めるところにより、会

計監査人を置くことができる。 

［私立学校法 第 143 条（大臣所轄学校法人等の定義）］ 

第百四十三条 この章において「大臣所轄学校法人等」とは、文部科学大臣が所轄庁である学校

法人及びそれ以外の学校法人でその事業の規模又は事業を行う区域が政令で定める基準に該

当するものをいう。 

［私立学校法施行令 第３条（大臣所轄学校法人等の基準）］ 

第三条 法第百四十三条（法第百五十二条第六項において準用する場合を含む。第三項に

おいて同じ。）の政令で定める学校法人又は法第百五十二条第五項の法人の事業の規模に

関する基準は、次の各号のいずれかに該当することとする。 

一 最終会計年度（法第百三条第二項に規定する計算書類につき法第百四条第三項（法